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Tillatelse
FOR

Bergenshalvøens Kommunale Kraftselskap

TIL  YTTERLIGERE  REGULERINGER  OG  OVERFØRINGER I MATRE-  OGHAUGSDALSVASSDRAGENE I FORBINDELSE MED BYGGING AVHAUGSDAL KRAFTANLEGG (VEMUNDSBOTN KRAFTSTASJON)

(MEDDELT VED KONGELIG RESOLUSJON AV 8. FEBRUAR 1980)

Ved kongelig resolusjon av 8. februar 1980 er bestemt:
«l medhold av vassdragsreguleringsloven av 14. desember 1917 gis BergenshalvøensKommunale Kraftselskap tillatelse til å foreta ytterligere reguleringer og overføringer iMatre- og Haugsdalsvassdragene i samsvar med Olje- og energidepartementets tilråding av8. februar 1980 og pa de vilkAr som er inntatt i ovennevnte tilrding.»

)



Villar

for tillatelse for Bergenshalvoens Kommunale Kraftslskap til ytterligere
reguleringer og overforinger i Matre- og Haugsdalsvassdragene.

(F'astsatt ved kongelig resolusjon av 8. februar 1980.)

l.
Konsesjonen gis på ubegrenset tid. Konse-

sjonsvilkårene kan tas opp til alminnelig revi-
sjon etter 50 år. Hvis vilkårene blir revidert,
har konsesjonæren adgang til å frasi seg
konsesjonen innen 3 måneder etter at han
har fått underretning om de reviderte vilkår,
jfr. reguleringslovens § 10, post 2, siste ledd.

Konsesjonen kan ikke overdras.
De utførte regulerings- og overføringsanlegg

eller andel deri kan ikke avhendes, pantsettes
eller gjøres til gjenstand for arrest eller ut-
legg uten i forbindelse med vassfall nedenfor
anleggene.

Anleggene må ikke nedlegges uten stats-
myndighetenes samtykke.

2.
For den øking av vasskraften som innvinnes

ved reguleringene og overføringene skal er-
legges følgende årlige avgifter:

Til staten kr. 1,50 pr. nat.-hk.
Til de fylkes-, herreds- eller bykommuner

som Kongen bestemmer kr. 8,50 pr. nat.-hk.
Etter 10 år kan fastsettelsen av avgiftene

tas opp til ny prøvelse.
Økingen av vasskraften beregnes på grunn-

lag av den øking av vassføringen som regu-
leringene og overføringene antas å ville med-
føre utover den vassføring som har kunnet
påregnes år om annet med den bestående regu-
lering. Ved beregningen av denne øking for-
utsettes det at magasinene utnyttes på en
sådan måte at vassføringen i lågvassperioden
blir så jevn som mulig. Hva der i hvert enkelt
tilfelle skal ansees som innvunnet øking av
vasskraften avgjøres med bindende virkning
av departementet.

Plikten til å erlegge de ovenfor omhandlede
avgifter inntrer etter hvert som den innvunne
vasskraft tas i bruk.

Avgiftene har samme pantesikkerhet som
skatteer p fast eiendom og kan inndrives
på samme måte som disse. Etter forfall svares
6 pst. rente.

Når konsesjon er gitt, plikter anleggenes
eier å innbetale til Masfjorden kommune
kr. 500 000 som skal avsettes til næringsfond
for kommunen. Konsesjonsavgiftsmidler og
næringsfond danner ett og samme fond som
etter nærmere bestemmelse av kommunestyret
skal anvendes til fremme av næringslivet i
kommunen.

Vedtekter for fondene skal være undergitt
godkjennelse av vedkommende departement.

3.
Nærmere bestemmelse om betaling av av-

gifter etter post 2 og kontroll med vassfor-
bruket samt angående avgivelse av kraft, jfr.
post 24 skal med bindende virkning for hvert
enkelt tilfelle fastsettes av vedkommende
departement.

4.
Arbeidet må påbegynnes innen en frist av

2 år fra konsesjonens datum og fullføres innen
en ytterligere frist av 5 år. Under særlige
omstendigheter an fristene forlenges av
Kongen.

I fristene medregnes ikke den tid som på
grunn av overordentlige tildragelse (vis
major), streik eller lockout har vært umulige
2 utnytte.

For hver dag fristen uten tillatelse meddelt
av Kongen måtte oversittes, erlegger konse-
sjonshaveren en løpende mulkt til statskassen
av kr. l 000.

5.
Konsesjonæren skal ved bygging og drift

av anleggene fortrinnsvis anvende norske va-
rer, for så vidt disse kan fås like gode, til-
strekkelig hurtig, herunder forutsatt at det
er utvist all mulig aktsomhet med hensyn til
tiden for bestillingen samt til en pris som
ikke med mer enn 10 pst. overstiger den pris
med tillagt toll, som de kan fås for fra ut-
landet. Er det adgang til 4 velge mellom
forskjellige innenlandske tilbud, antas det til-
bud som representerer det storste innenland-
ske arbeid og produserte materiale, selv om
dette tilbud er kostbarere, når bare oven-
nevnte prisforskjell 10 pst. --- i forhold til
utenlandsk vare ikke derved overstiges. Toll
og pristillegg tilsammen forutsettes dog ikke
å skulle overstige 25 pst. av den utenlandske
varepris (eksklusive toll). I tilfelle av tvist
om dette, avgjøres spørsmålet av departe-
mentet.

Vedkommende departement kan dispensere
fra regelen om bruk av norske varer. Søknad
om dispensasjon må på forhånd sendes til
departementet med de opplysninger som er
nodvendige. Hva angar leveranser fra EFTA-
land, vil dispensasjonsadgangen bli praktisert
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i samsvar med de forpliktelser som foreligger
i forhold til disse land under forutsetning av
full gjensidighet.

For overtredelse av bestemmelsene i denne
post betaler konsesjonæren for hver gang etter
avgjørelse av vedkommende departement en
mulkt av inntil 15 pst. av verdien. Mulkten
tilfaller statskassen.

6.
Forsikring tegnes fortrinnsvis i norske sel-

skaper, hvis disse byr like fordelaktige be-
tingelser som utenlandske. Vedkommende
departement kan dispensere fra denne bestem-
melse.

z.
Konsesjonæren er forpliktet til, når ved-

kommende departement forlanger det, på den
måte og på de vilkår som departementet be-
stemmer, i anleggstiden helt eller delvis å
dekke utgiftene til legehjelp for arbeiderne
og funksjonærene ved anlegget og deres fami-
lier og til oppførelse eller utbygging av syke-
hus eller sykestue.

Hvis noen av arbeiderne eller funksjonerene
omkommer ved arbeidsulykke i anleggstiden,
kan konsesjoneren etter narmere bestemmelse
av vedkommende departement pålegges å sikre
eventuelle etterlatte en oyeblikkelig erstat-
ning.

8.
Konsesjonæren er i nødvendig utstrekning

forpliktet til på rimelige vilkår og uten be-
regning av noen fortjeneste A skaffe arbei-
derne og funksjonærene og deres familier
sunt og tilstrekkelig husrom. Kommunal
departementet kan gi nærmere bestemmelse
om dette.

9.
Konsesjonæren er forpliktet til å erstatte

utgiftene til vedlikehold og istandsettelse av
offentlige veger, bruer og kaier, hvis disse
utgifter blir særlig øket ved anleggsarbeidet.
l tvisttilfelle avgjøres spørsmålet om hvorvidt
vilkårene for refusjonsplikten er til stede.,
samt erstatningens storrelse ved skjonn pd
konsesjonærens bekostning.

10.
Godkjenning av planer og tilsyn med ut-

førelse og senere drift og vedlikehold av
anlegg og tiltak som omfattes av denne post
er tillagt Vassdragsdirektoratet. Utgiftene
forbundet med dette dekkes av konsesjonæren.

Konsesjonæren plikter å legge fram for
Vassdragsdirektoratet detaljerte planer med
nødvendige opplysninger, beregninger og kost-
nadsoverslag for vassdragets utbygging.

Arbeidet kan ikke settes i gang før planene
er godkjent. Anleggene skal utføres solid og
skal til enhver tid holdes i full driftsmessig
stand.

Innen en rimelig økonomisk ramm.e plikter
konsesjonæren å planlegge, utføre og vedlike-
holde hoved- og hjelpeanlegg slik at det land-
skapsarkitektoniske resultatet blir best mulig.

Kommunen skal ha anledning til å uttale
seg om planene for anleggsveger, massetak
og plassering av overskuddsmasser.

Konsesjonæren plikter å skaffe seg varig
råderett  over  tipper og andre områder som
trengs for å gjennomføre pålegg som blir
gitt i forbindelse med denne post.

Konsesjonæren plikter å foreta en forsvarlig
opprydding av anleggsomrdene. Oppryddin-
gen m vere ferdig senest 2 Ar etter at ved-
kommende anlegg er satt i drift. Midlertidige
hjelpeanlegg kan pålegges planlagt slik at
de senere blir til varig nytte for almenheten
dersom det kan skje u ten uforholdsmessig
utgift eller ulempe for anlegget. Ansvar for
hjelpeanlegg kan ikke overdras til andre uten
departementets samtykke.

11.
I de deler a v vassdragene hvor inngrepene

medfører vesentlige endringer i vassføring
eller vasstand, kan departementet pålegge
konsesjonaren a bygge terskler (grunndam-
mer), foreta elvekorreksjoner, opprenskninger
m.v. for & redusere skadevirkninger. 'Tilsyn
med utførelse og senere vedlikehold  er  tillagt
Vassdragsdirektoratet. Utgiftene forbundet
med dette dekkes av konsesjonæren.

Dersom inngrepene forårsaker erosjons-
skader, fare for ras eller oversvømmelse eller
øker sannsynligheten for at slike skader vil
inntreffe, kan departementet pAlegge konse-
sjonæren å bekoste sikringsarbeider eller delta
me den del av utgiftene forbundet med dette.

Arbeidene skal påbegynnes straks detaljene
er fastlagt og m# gjennomfores s@ snart som
mulig.

12.
Neddemmede omrader skal ryddes for trær

og busker p@ en tilfredsstillende mate. Gene-
relt gjelder at stubbene skal bli så korte som
praktisk mulig. Ryddingen m utfores pA
snøbar mark. Avfallet fjernes eller brennes.

Dersom intet annet blir pAlagt konsesjon-
ren skal reguleringssonen holdes fri for trær
og busker som er over 1,5 m høye, eller har
over 5 cm stammediameter mlt 25 cm fra
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bakken. Gjenstående stubber skal være maksi-
malt 25 cm lange. I rimelig grad kan de-
partementet pålegge ytterligere rydding.

Dersom vegetasjonen over HRV dør som
følge av reguleringen, skal den ryddes etter
de samme retningslinjene som ellers er angitt
i denne posten.

Ryddingen av reguleringssonen skal være
gjennomfort senest 2 år etter første neddem-
ming og bor sA vidt mulig unngs lagt til
yngletiden for viltet i området.

Tilsyn med overholdelsen av bestemmelsene
i denne post er tillagt Vassdragsdirektoratet.
Utgiftene forbundet med dette dekkes av
konsesjoneren,

13.
Konsesjonæren plikter i den utstrekning det

kan skje uten urimelige ulemper eller utgifter
A unng deleggelser av naturforekomster og
områder, når dette er ønskelig av vitenskape-
lige eller historiske grunner, eller på grunn
av områdets naturskjønnhet eller egenart.
S  fremt slike odeleggelser ikke kan unng@s,
skal Statens naturvernråd underrettes i god
tid p forhAnd.

Konsesjonæren skal videre i god tid på
forhnd undersoke om faste fortidsminner
som er fredet i henhold til lov av 29. juni
1951 nr. 3, eller andre kulturhistoriske lokali-
teter blir berørt, og i tilfelle straks gi melding
om dette til vedkommende museum. Viser det
seg først mens arbeidet er igang at det kan
virke inn på fortidsminne som ikke har vært
kjent, skal melding som nevnt i foregående
ledd sendes med en gang og arbeidet stanses.

Om bestemmelsene i denne post gis ved-
kommende ingeniører eller arbeidsledere nød-
vendig underretning.

15.
Anleggenes eier skal etter nærmere bestem-

melse av departementet utføre de hydrolo-
giske observasjoner som i det offentliges
interesse finnes p/l.krevet og stille det inn-
vunne materiale til disposisjon for det offent-
lige.

Kopier av alle karter som konsesjonæren
måtte la oppta i anledning av anleggene, skal
sendes Norges Geografiske Oppmåling med
opplysning om hvordan målingene er utført.

14.
Vasslippingen skal foreg± overensstemmen-

de med et manøvreringsreglement som Kongen
p8 forh&nd fastsetter.

Viser det seg at slippingen etter dette regle-
ment medfører skadelige virkninger av om-
fang for almene interesser, kan Kongen uten
erstatning til konsesjoneren, men med plikt
for denne til å erstatte mulige skadevirknin-
ger for tredjemann, fastsette de endringer i
reglementet som finnes nødvendige.

En norsk statsborger som vedkommende de-
partement godtar, skal forestå manøvreringen.
Ekspropriasjonsskjonn kan ikke pAbegynnes
før reglementet er fastsatt.

For så vidt vatnet slippes i strid med regle-
mentet kan konsesjonæren pålegges en tvangs-
mulkt til staten av inntil kr. 10 000 for hver
gang etter departementets nærmere bestem-
melse.

16.
Ved reguleringsanleggene skal der tillates

truffet militære foranstaltninger for spreng-
ning i krigstilfelle uten at konsesjoneren har
krav på godtgjørelse eller erstatning for de
herav følgende ulemper og innskrenkninger
med hensyn til anleggene eller deres benyt-
telse. Konsesjonæren må uten godtgjørelse
finne seg i den bruk av anleggene som skjer
i krigsøyemed.

17.
Konsesjonæren skal uten vederlag finne seg

i enhver ytterligere regulering i vedkommende
vassdrag som ikke forringer den tillatte regu-
lerings effekt.

18.
I.

Konsesjoneren plikter A pAse at han selv,
hans kontraktører og andre som ha.r med
anleggsarbeidet og kraftverksdriften å gjøre,
tar de nødvendige hensyn for å forebygge
skader p vilt- og fiskebestandene som be-
røres av utbyggingen, reguleringene og den
øvrige drift av anleggene. Herunder skal kon-
sesjoneren i rimelig grad forebygge fare for
tilslamming og annen forurensning av vass-
dragene, anordne sperregitter foran tappe-
tunneler og utløpet av kraftstasjonene hvis
kostnadene med tiltakene står i rimelig forhold
til det som oppns samt dekke utgiftene til
ekstraordinært jakt- og fiskeoppsyn i anleggs-
tiden.

II.
Konsesjonæren plikter etter nærmere be-

stemmelser av vedkommende departement eller
den dette bemyndiger

a. å sette ut yngel og/eller settefisk (her-
under også smolt og annen flerårig fisk)
av det antall, de arter og stammer, den
størrelse og kvalitet, og på den tid, sted
og mate som matte fastsettes,

b. & sorge for fangst av stamfisk, og dekke
alle utgifter med klekking, oppforing og
transport,
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c. å bekoste vilt- og fiskeribiologiske under-
sokelser innen omr&det (herunder ogs&
langtidsundersøkelser og kontrolltiltak),

d. å foreta utfiskinger (uttynninger) dersom
reguleringene fører til overbefolkning
eller forverring av de naturlige forhold.

III.
Før reguleringene og overføringene tas i

bruk plikter konsesjonæren A innbetale et
årlig beløp til Masfjord kommune på kr.
10 000. Belopet skal nyttes etter nærmere be-
stemmelse av kommunestyret til opphjelp av
fisket i kommunen. Vedtekter for bruk av
beløpet skal godkjennes av vedkommende de-
partement.

Etter 10 år kan fastsettelsen av det årlige
beløp tas opp til ny prøvelse.

IV.
Dersom det som folge av kraftutbyggingene

og reguleringene oppstAr skader som berorer
vilt- og fiskebestandene i området, tilpliktes
konsesjonæren utover det som er nevnt oven-
for å bekoste ytterligere tiltak som departe-
mentet eller den dette bemyndiger bestemmer,
så fremt omkostningene står i rimelig forhold
til det som derved vinnes.

19.
Konsesjonæren tilpliktes etter vedkom-

mende departements nærmere bestemmelser å
la utfore eller bekoste tiltak som er pAkrevet
for å avverge eller redusere virkningene av
forurensning som står i forbindelse med ut-
byggingen.

20.
Konsesjonæren er forpliktet til å varsle med

skilt og kart rundt Meinshemdevatn at isen
periodevis er farlig & ferdes p. Serlig utsatte
steder avmerkes spesielt på kartet. Skilt med
kart må utføres i solide, værbestandige mate-
rialer.

21.
De vassfalla- og brukseiere som benytter

seg av det ved reguleringen og overføringene
innvunne driftsvann er forpliktet til å avgi
til den eller de kommuner, derunder også
fylkeskommuner som departementet bestem-
mer ,etter hvert som utbygging skjer, inntil
10 pst. av den for hvert vassfall innvunne
øking av kraften (beregnet som angitt i post
2). Staten forbeholdes rett til å erholde inntil
5 pst. av kraften.

Pålegget om avgivelse av kraft kan etter
begjæring av en interessert tas opp til ny
avEjcrelse etter 30 ar.

Kraften kan kreves avgitt med en brukstid
ned til 5 000 brukstimer årlig. Kraften avgis
i den form hvori den produseres.

Elektrisk kraft uttas etter departementets
bestemmelse i kraftstasjonen eller fra fjern-
ledningene eller fra ledningsnettet, hva enten
ledningene tilhører reguleringsanleggenes eier
eller andre. For&rsaker kraftens uttalelse av
ledningene økede utgifter, bæres disse av den
som uttar kraften, enten denne er staten eller
en kommune. Avbrytelse eller innskrenkning
av leveringen som ikke skyldes vis major,
streik eller lockout, må ikke skje uten de-
partementets samtykke.

Kraften skal leveres til vanlig pris i ved-
kommende forsynings- eller samkjoringsom-
råde. Dersom det ikke er mulig å påvise noen
slik pris ,skal kraften leveres til selvkostende.
Hvis den pris som således skal legges til
grunn blir uforholdsmessig høy, fordi bare en
mindre del av den kraft vassfallene kan gi
er tatt i bruk, skal kraften leveres til rimelig
pris.

Uenighet om prisen avgjøres av departe-
mentet.

Eieren har rett til å forlange et varsel av
1 Ar for hver gang kraft uttas. Samtidig som
uttak varsles kan forlanges oppgitt den bruks-
tid som ønskes benyttet og dennes fordeling
over året. Tvist om fordelingen avgjøres av
departementet. Oppsigelse av konsesjonskraft
kan skje med 2 års varsel.

Oppsagt kraft kan ikke senere forlanges
avgitt.

Eventuell avgivelse av overskytende kraft-
mengder i henhold til endret pålegg etter
2. ledd kan bare kreves etter hvert som kraft
blir ledig.

Unnlater konsesjonen å levere kraft som er
betinget i denne post uten at vis major, streik
eller lockout hindrer leveransen, plikter han
etter departementets bestemmelse å betale en
mulkt til statskassen av kr. 2 pr. dag for
h ver kW som urettelig ikke er levert. Det
offentlige skal være berettiget til etter de-
partementets bestemmelse å overta driften av
anleggene for eierens regning og risiko så
vidt nødvendig til levering av den betingede
kraft.

22.
Konsesjonæren underkaster seg de bestem-

melser som til enhver tid måtte bli truffet av
departementet til kontroll med overholdelse
av de oppstilte vilkdr.

Utgiftene med kontrollen erstattes det
offentlige av konsesjonæren etter nærmere
regler som fastsettes av departementet.
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Gjentatte eller fortsatte overtredelser av
post 2, 4, 14, 21 eller 22, forste eller annet

ledd, kan medføre at konsesjonen trekkes til-
bake eller til at enkelte deltakeres rett til
bruke reguleringsvatn faller bort, i samsvar
med vassdragsreguleringslovens $ 12, post 17,
annet og tredje ledd.

For overtredelse av de i konsesjonen inn-

tatte bestemmelser påløper en tvangsmulkt på
kr. 1 000 pr. dag eller kr. 5 000 for hver over-
tredelse, såfremt det ikke er fastsatt annen

straff for overtredelse av vilkåret. Mulkten
kan inndrives ved utpanting.

23.
Konsesjon skal tinglyses i de tinglag hvor

anleggene er beliggende. Departementet kan

bestemme at et utdrag av konsesjonen skal

tinglyses som heftelse på de eiendommer eller
bruk i vassdraget for hvilke reguleringen
og overføringene kan medføre forpliktelser.



Manorvreringsreglement

for Haugsdalsvassdraget.
(Fastsatt ved kongelig resolusjon av 8. februar 1980,)

l. A.

Reguleringsmagasiner.

Vatn Nat.vst. Reg.grense ppd. SenkIng Reg.hoyde
Øvre Nedre m m m

Gobotvatn . . .. .. .... .. . 516,0 536,5 516,0 20,5 20,5
Storevatn ............. 693,41 703,61 671,61 10,2 21,8 32,0
Svartevatn ............. 752,54 781,54 733,54 29,0 19,0 48,0
Hjortetjern ............ 782,84 781,54 760,54 :1,3 21,0 21,0
Hjortevatn  ............. 785,0 790,0 765,0 5,0 20,0 25,0
Skjerjevatn ............ 799,06 815,56 764,06 16,5 35,0 51,5
Smalevatn  .............. 813,9 820,0 803,0 6,1 10,9 17,0
Nedstevatn ............ 585,0 585,0 582,0 3,0 3,0
Meinshemdevatn ........ 773,2 781,54 751,2 8,34 22,0 30,34

Samtlige dammer utføres med faste overløp. Vasstanden i de enkelte vatn stiger derfor
noe over ovre reguleringsgrense under flom. De tillatte reguleringsgrenser skal angis med faste
og tydelige merker ved de enkelte magasiner.

l B.

Overforinger.
a. Avløpet fra øvre del av Arda!selv (1,3 km?)

og fra Rundevasselv (3,3 km?) i Førde-
vassdraget overføres til Smalevatn i
Haugsdalsvassdraget.

b. Avløpet fra Meinshemdevatn (2,5 km?)
overføres fra Kringlebotnvassdraget til
Svartevatn i Haugsdalsvassdraget.

c. Del av Storevatns nedborfelt (3,5 km?) i
Haugsdalsvassdraget overfores til Svarte-
vatn i samme vassdrag.

d. Avløpet fra Glupsedalsvatn (2,4 km?) og
Krangledalsvatn (3,0 km 2) overføres fra
Kringlebotnvassdraget til h.h.v. Hjortevatn
og Harekupvatn i Haugsdalsvassdraget.

2.
Det skal ved manøvreringen has for øye at

den tidligere flomvassforing i Haugsdalselva
så vidt mulig ikke forøkes. For øvrig kan
vannslippingen foregå etter Bergenshalvøens
Kommunale Kraftselskaps behov.

3.
Raske økinger i vassføringen fra Gobotvatn

skal varsles i Haugsdalen så god tid i for-
veien som mulig og på den måte som departe-
mentet til enhver tid bestemmer.

4.
Til å forestå manøvreringen antas en norsk

statsborger, som godtas av vedkommende de-
partement.

Hovedstyret for Norges vassdrags- og elek-
trisitetsvesen kan bestemme hvor damvok-
terne skal bo, og at de skal ha telefon i sine
boliger.

5.
Det skal påsees at flomløp ikke hindres av

is eller lignende, samt at dammene til enhver
tid er i god stand.

Om det forlanges skal det føres protokoll
over manøvreringen og avleste vannstander
og eventuelt observeres og noteres nedbør-
mengder, temperatur m. v.

Av protokollen sendes, om det forlanges,
avskrift til Hovedstyret for Norges vass-
drags- og elektrisitetsvesen.

6.
Mulig tvist om dette reglements forståelse

blir å avgjøre av vedkommende regjerings-
departement.

7.
Forandringer i dette reglement kan foretas

av Kongen etterat de interesserte har hatt
anledning til  å uttale seg.
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